
 

 

 
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

         

COPIA 

 

N.    02                                                                                                                                          del 08.01.2019 

   

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIA A PERSONALE CON CONTRATTO A TEMPO 

INDETERMINATO PART-TIME FINO AL 31.12.2019. 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di gennaio alle ore 18:50 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

     

                                 - Dott. SCARPELLI Francesco                                Sindaco 

                                 - Sig.ra BASTA Tiziana Francesca         Vice Sindaco 

                                 - Sig.  BASTONE Francesco                                              Assessore 

 

 

                         

Partecipa ed assiste curando la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Michela Cortese.   

 

Assume la Presidenza il Dott. SCARPELLI Francesco nella sua qualità di Sindaco, il quale 

constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto Sulla proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che presso questo Ente risultano stipulati in data 29/05/2008 n. 03 contratti a tempo 

indeterminato e parziale di categoria A1, profilo Operatore/Operaio, con impegno settimanale pari a 

18 ore, (P.T. 50%); 

 

VISTA la delibera di G.M. n.52 del 19.10.2017 con la quale è stata integrata a far data dal 

01/11/2017 fino al 31/12/2017 la durata della prestazione lavorativa dei dipendenti a tempo 

indeterminato part-time Scarnato Antonio Michele, Siciliani Francesco, Livani Michele Cat. 

giuridica ed economica A1, profilo Operatore/Operaio, da 18 (diciotto) a 22 (ventidue) ore 

dell’orario settimanale; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n.4 del 04/01/2018 ad oggetto “Integrazione oraria a personale 

con contratto a tempo indeterminato part-time fino al 31.12.2018: 

 

RITENUTE perduranti le esigenze di funzionale copertura del servizio manutentivo di strade 

interne ed esterne al centro urbano abitato;  

 

CONFERMATA la volontà di questa Amministrazione di garantire servizi sempre più efficienti e 

rispondenti alle aspettative della comunità, tenuto conto degli obiettivi, dei programmi da realizzare 

e delle indicazioni del Responsabile di Area; 

 

ACQUISITO per le vie brevi il consenso dei lavoratori interessati; 

 

ATTESO che i vincoli in materia di spesa del personale cui l’Ente è soggetto sono quelli di cui 

all’articolo 1 comma 562 della legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), norma specificamente 

dettata per gli enti locali di ridotte dimensioni non soggetti al patto di stabilità, che testualmente 

recita: "562. Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, 

al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri 

relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2008; 

 

DATO ATTO che l’aumento di n. 4 (QUATTRO) ore, nel caso in esame, non comporta 

trasformazione in un rapporto a tempo pieno, né costituisce una forma di aggiramento dei vincoli 

alla trasformazione dei part time in tempo pieno e pertanto non può essere considerata nuova 

assunzione;  

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Finanziario ha provveduto a effettuare una verifica in ordine al 

rispetto dei suddetti vincoli in materia di personale, anche alla luce del recente parere della Corte 

dei Conti Sezione della Autonomie n. 2/SEZAUT/2015/QMIG Adunanza del 29 gennaio 2015;  

 

CONSIDERATO altresì che un contratto di lavoro part-time può essere trasformato in uno con 

prestazione di più ore, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la 

trasformazione nell’ambito del regime di lavoro a tempo parziale;   

 

VISTA la proposta di deliberazione, agli atti d'ufficio, contenente i pareri e le attestazioni di cui al 

D.Lgs.  267/2000; 

 

RITENUTO, per quanto premesso, di integrare la durata della prestazione lavorativa dei su elencati 

dipendenti part-time, precisamente da n.18 (diciotto) a n. 22 (ventidue) ore settimanali (dal 50% al 

61%) a far data dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2019, al fine di conseguire un’articolazione del 

lavoro meglio rispondente alle esigenze di organizzazione e svolgimento dei servizi cui gli stessi 

sono addetti; 



 

 

ACCERTATO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale 

differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico 

dell’Ente, connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part-time per i suddetti 

lavoratori, è compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa;  

 

DATO ATTO  

- che la fattispecie in esame non implica ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro che rimane 

comunque a tempo parziale, significando che l’aumento delle ore lavorative non dà luogo a nuova 

assunzione nè a modifica dei contratti a suo tempo stipulati; 

- che la maggiore spesa derivante dall’approvazione del presente atto sull’esercizio corrente è pari 

ad € 1.220,00 giusta normativa vigente in materia; 

- che l’incremento della spesa di personale che verrà a realizzarsi non incide significativamente 

sull’obiettivo di progressiva riduzione programmata della spesa di personale. 

 

DATO ATTO che l’integrazione delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione, verrà 

formalizzata in apposito “aggiornamento” dell’originario contratto individuale di lavoro; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 28 febbraio 2018; 

 

VISTI  

- Il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm. ii.;  

- Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. ii;  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

Con voti favorevoli, unanimi, palesi  

  

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) DI INTEGRARE a far data dal 01/01/2019 fino al 31/12/2019 la durata della prestazione 

lavorativa dei dipendenti a tempo indeterminato part-time Scarnato Antonio Michele, Siciliani 

Francesco, Livani Michele Cat. giuridica ed economica A1, profilo Operatore/Operaio, 

precisamente da n.18 (diciotto) a n. 22 (ventidue) ore settimanali (dal 50% al 61%), al fine di 

conseguire un’articolazione del lavoro meglio rispondente alle esigenze di organizzazione e 

svolgimento dei servizi; 

 

3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è 

compatibile con il rispetto del vincolo della spesa per il personale imposta dalla vigente normativa 

sulla finanza pubblica per gli Enti non soggetti al patto di stabilità;  

 



 

4) DI FAR RISERVA di modificare il presente provvedimento in qualsiasi momento, in funzione di 

eventuali mutate esigenze organizzative; 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Personale di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali ed inerenti alla presente delibera, ivi compreso l’aggiornamento dell’originario 

contratto individuale di lavoro; 

 

6)  DI NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti interessati; 

 

7) DI INVIARE COPIA del presente atto alle OO.SS. e RSU; 

 

8) DI DICHIARARE, stante l'urgenza, con separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

La seduta è tolta alle ore 19:00 

Letto, approvato e sottoscritto 

          
          IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Francesco Scarpelli                        F.to Dott.ssa Michela Cortese          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ORARIA A 

PERSONALE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME FINO AL 

31.12.2019".  

Visto l’art. 49, comma 1 e l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 

SI ESPRIME parere favore in ordine alla regolarità tecnica, essendo conforme alle norme e alle regole 

tecniche che sovrintendono alla specifica materia. 

San Nicola dell’Alto, lì 08 gennaio 2019 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Giuseppe Greco 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

Sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto “INTEGRAZIONE ORARIA A PERSONALE 

CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME FINO AL 31.12.2019". 

Visto l’art. 49, comma 1° e l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 

SI ESPRIME parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, essendo conforme alle norme e 

alle regole tecniche che sovrintendono alla specifica materia. 

San Nicola dell’Alto, lì 08 gennaio 2019 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria 

F.to Dott. Vincenzo Scarpino 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza 15/01/2019 prot.n. 09 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n.267/2000- 

 

San Nicola dell'Alto,lì 15/01/2019 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Sig.ra Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì ___________________ 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/01/2019 

 

  

Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Michela Cortese 

 

  


